Esercizio

1. Quae domicilio mentis inclusa sunt, nec mortalium nec deorum manibus labefactari possunt. 2. Humanitati qui se non accommodat, plerumque poenas appetit superbiae. (Phaedr.) 3. Qui consilia dant prava cautis hominibus et perdunt operam et deridentur turpiter (Phaedr.). 4. Nihil eripit fortuna nisi quod dedit. 5. Libenter homines quod volunt credunt. 6. Qui beneficium accepit gratus esse debet ei qui beneficium dedit. 7. Qui se laudat, cito derisorem invenit. 8. Atticus non solum celeriter accipiebat quae tradebantur, sed etiam excellenter pronuntiabat. (Nep.) 9. Deus quos amat interdum exercet. 10.. Saepe quos non movent preces, movet pecunia. 11. Quae sequitur Epicurus, sunt tota Democriti. (Cic.) 12. Qui pretium meriti ab improbis desiderat bis peccat: primum quoniam indignos adiuvat; impune abire deinde quia iam non potest. (Phaedr) 13. Qui se committit homini improbo, dum auxilia requirit, exitium invenit. (Phaedr.) 14. Adiuuate praesertim quos maximae vexant difficultates. 15. Vir liber quae cogitat aperte dicit. 16. Ac iam omitto quae disperse a me multis in locis dicentur ac dicta sunt. (Cic.) 17. Quod omnes tangit, ab omnibus debet approbari. 18. Reddite ergo quae sunt Caesaris Caesari e quae sunt Dei Deo. (Vangelo)

Coessione 2: il nesso del relativo

Un'altra costruzione frequentissima in latino e inesistente in italiano è il **nesso del relativo**.

Osserviamo il seguente periodo:

Antius Restio proscriptus a triumviris se dissimulata fuga subduxit. Cuius furtivum egressum servus vidit. (Val. Max.)

La traduzione della prima proposizione è “Anzio Restione, proscritto dai triumviri, scappò di nascosto (lett.: si sottrasse con una fuga nascosta)”.

La seconda frase comincia con un pronome relativo, e siamo portati a pensare che si tratti di una proposizione relativa.

Notiamo però che c'è un solo verbo: se si trattasse di una vera relativa, mancherebbe la principale, il che non è possibile.

Si tratta infatti di un pronome relativo che ha **perso il suo valore subordinante, e corrisponde a un pronome dimostrativo o determinativo.**

Il latino cioè adopera **il pronome relativo al posto del dimostrativo o del determinativo** quando vuole legare in modo più stretto due proposizioni.

Per questo tale costruzione si chiama “**nesso**”, che vuol dire “legame”.

Quando individuiamo un nesso del relativo, **ciò vediamo che, se considerassimo subordinante il relativo, mancherebbe la principale**, dobbiamo semplicemente sostituire al relativo il determinativo corrispondente per genere, numero e caso: nel nostro esempio *cuius* → *eius*.